1. Auxilium sufficiens ad salutem pro loco et tempore, mediate vel immediate omnibus datur, etc. Dicimus mediate vel immediate, quoniam iis qui usu rationis utuntur, immitti credimus a Deo sanctas inspirationes, ac per hoc immediate illos habere gratiam excitantem; cui si acquiescere velint, possint ad justificationem disponi, et ad salutem aliquando pertingere (*Bellarmin.* tom. IV, contro. 3, *de Grat.*, lib. II, cap. v).

2. Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod non potestis.

3. Non autem videretur esse fidelis, si nobis denegaret, in quantum in ipso est, ea per quæ perveire ad eum possemus (*S. Thom. lect.* 1, in c. 1, ep. 1, *ad Cor.*).

4. Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. — 5. Convertimini ad correctionem meam, et proferam vobis spiritum meum (*Prov.*, 1, 20).

6. Revertimini, et vivite (*Ezech.*).

7. Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth.*, xi, 28).

8. Petite et dabitur vobis (*Matth.*, vii, 7).

grâce de pouvoir sans entrave prier actuellement, pour peu qu'on le veuille.

CLIII. Que s'il en était autrement, comment le concile de Trente eût-il pu (sess. VI, cap. XIII), en réprochant les hérétiques qui voulaient que l'observation des préceptes nous soit impossible, nous obliger à dire que « Dieu ne commande rien d'impossible, mais qu'en nous faisant ses commandements, il nous avertit et de faire ce que nous pouvons, et de lui demander ce que nous ne pouvons pas faire de nous-mêmes, et qu'il nous aide pour que nous le puissions ¹ ? » Cela posé, je ne sais comment quelqu'un pourrait soutenir que pour prier actuellement, il ne suffit pas d'avoir la grâce commune à tous, mais qu'il faut encore la grâce efficace qui nous fasse prier actuellement. Le P. Fortuné de Brescia dit avec raison que si la grâce actuelle de prier ne se trouvait pas à la disposition de tous, et qu'il fût besoin de la grâce efficace que tous n'ont pas à leur propre disposition, on pourrait dire que la prière serait en un certain sens impossible au grand nombre, à qui manquerait cette grâce efficace, nécessaire pour prier. Et alors le concile aurait eu tort d'enseigner que Dieu nous avertit de demander ce que nous n'avons pas en notre pouvoir ², puisque ce serait nous engager à demander, c'est-à-dire à faire une chose pour l'accomplissement de laquelle nous manquerions d'un secours actuel, sans lequel l'accomplissement de ce devoir nous serait impossible : l'avertissement que Dieu nous donne de prier, doit donc s'entendre de la prière actuelle, sans qu'il soit besoin d'une autre grâce que tous n'ont pas. En même temps que le Seigneur avertit l'homme de faire actuellement tout ce qu'il peut faire indépendamment de nouvelles grâces ³, il l'engage pareillement à prier actuellement en-dehors de toute nouvelle grâce, et, par conséquent, à l'aide seulement de la grâce commune que Dieu met à la disposition de tous; ce qui est parfaitement